

GRUPO FINANCIERO PROMERICA
Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A., Tarjetas Promerica Limitada.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 31 de Agosto 2017
(Cifras expresadas en Quetzales)



	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,622,332,375
Financieros		1,461,935,264	
Por Servicios		160,397,111	
Por Primas de Seguros y Fianzas			
(-) Devoluciones y Cancelaciones			
Primas Netas			
(-) Primas Cedidas			
Primas Netas Retenidas			
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas			
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			534,998,306
Financieros		487,152,925	
Por Servicios		47,845,381	
Gastos de Adquisición y Renovación			
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido			
Gastos por Obligaciones Contractuales			
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido			
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,087,334,069
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		37,687,991	
Ganancia por valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	35,517,716		
Productos por Inversiones en Acciones	2,170,275		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación			
GASTOS		517,830,385	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	15,832,020		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	501,998,365		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación			
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(480,142,394)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			607,191,675
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			569,117,589
Consejo de Administración		1,488,367	
Funcionarios y Empleados		245,464,123	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		6,708,060	
Honorarios Profesionales		34,409,209	
Arrendamientos		25,292,126	
Reparaciones y Mantenimientos		16,788,166	
Mercadeo y Publicidad		22,841,654	
Primas de Seguros y Fianzas		1,523,047	
Depreciaciones y Amortizaciones		46,423,403	
Papelera, Útiles y Suministros		3,424,332	
Gastos Varios		164,755,102	
MARGEN OPERACIONAL NETO			38,074,086
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			70,789,999
PRODUCTOS		98,890,504	
Salvamentos y Recuperaciones			
Productos Extraordinarios	98,890,504		
GASTOS		28,100,505	
Participación de Reaseguradoras y Reafianzadoras en Salvamentos y Recuperaciones			
Gastos Extraordinarios	28,100,505		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			2,027,202
Productos de Ejercicios Anteriores		2,564,923	
Gastos de Ejercicios Anteriores		537,721	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			110,891,287
Impuesto Sobre la Renta			6,588,546
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			104,302,741
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA			104,302,741

Guatemala, 31 de Agosto 2017


 Ronald Kevin Cifuentes Pérez
 Contador General


 Jorge Mario Ruiz Rodas
 Gerente General


 David Raúl Vado Nieto
 Auditor Interno


 Luis Alberto Rivas Anduray
 Presidente